
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 
Via Vigna del Principe -  88816 STRONGOLI 

Tel. 0962-818345 Fax 0962-818379 - C.F.: 81005470794 –  C.M.: KRIC80900B 

e-mail: kric80900b@istruzione.it  – kric80900b@pec.istruzione.it  - sito web: www.iostrongolikr.it 
 

INCARICO ESPERTO INTERNO 

ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA- COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA - DIREZIONE DEI LAVORI 

RIQUALIFICAZIONE CAMPO DA VOLLEY CON UNA SUPERFICIE DI 468 MQ 

PLESSO DI VIA VIGNA DEL PRINCIPE 5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

 

VISTO L’Avviso risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni 

dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e servizi; 

 

CONSIDERATO  che il suddetto avviso prevede alla lettera f) l’adattamento degli spazi interni ed esterni e 

delle loro dotazioni allo svolgimento dell'attività didattica in condizioni di sicurezza, compresi interventi di 

piccola manutenzione, di pulizia straordinaria e sanificazione, nonché interventi di realizzazione, 

adeguamento e manutenzione dei laboratori didattici, delle palestre, di ambienti didattici innovativi, di 

sistemi di sorveglianza e dell'infrastruttura informatica. 

 

PROCEDUTO all’accertamento delle suddette somme in conto competenza nell’aggregato A. 3.14   “Risorse 

ex art.3, comma 1, lett.a) del  DM. 48/2021”; 

 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria;  

 

CONSTATATA la necessità di riqualificare il campo da volley del plesso di via Vigna del Principe 5; 

 

VISTA l’autorizzazione dell’Ente Locale proprietario ai suddetti lavori, nonché la disponibilità ad erogare un 

contributo per la realizzazione di una recinzione a tutela del campo prot.n. 7518 del 20/07/2022; 

 

K
R

IC
80900B

 - A
O

O
A

24S
O

JX
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007650 - 02/08/2022 - IV
.2 - I

mailto:kric80900b@istruzione.it%20%20–
mailto:kric80900b@pec.istruzione.it
http://www.iostrongolikr.it/


CONSIDERATA la necessità ed urgenza di procedere all’installazione del suddetto impianto per garantire la 

realizzazione delle attività didattiche in condizioni di sicurezza; 

 

CONSIDERATO   che per la realizzazione del suddetto intervento è necessario individuare un esperto per 

l’attività di progettazione definitiva ed esecutiva- coordinamento della sicurezza - direzione dei lavori;  

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTO il proprio regolamento per l’attività negoziale che include la disciplina degli incarichi al personale 

interno ed esterni approvato dal Commissario ad Acta in data 18/09/2020 con verbale n° 1;  

VISTO l’Avviso Pubblico di Selezione per il reclutamento di personale interno all’Amministrazione Scolastica 

per la realizzazione del Progetto, di n. 1 esperto interno per attività di progettazione definitiva ed esecutiva- 

coordinamento della sicurezza - direzione dei lavori, prot. n° 7535 del 20/07/2022; 

 

PRESO ATTO che in risposta al suddetto avviso  di selezione interna per la figura di esperto  Progettista è 

pervenuta la  sola candidatura del prof. PUGLIESE MIchele; 

 

VISTA l’attestazione del D. S.  che ritiene ammissibile e valida la candidatura del prof. PUGLIESE Michele, sulla 

base della tabella di valutazione dei titoli specificata  nel suddetto Avviso; 

 
VISTA la graduatoria provvisoria che fissava in gg. 5 il termine per la presentazione di eventuali reclami. 
 
PRESO ATTO che entro i termini indicati non sono pervenuti reclami avverso la suddetta graduatoria; 
 

DISPONE 
 

La nomina del prof.  PUGLIESE Michele, nato a SPILINGA  (VV) il 04/11/1966 – C.F.: PGLMHL66S04I905H, in 
possesso dei requisiti richiesti dal suddetto bando, in qualità di esperto interno per attività di progettazione 
definitiva ed esecutiva- coordinamento della sicurezza - direzione dei lavori; 

 
L’esperto progettista nell’espletamento dell’incarico assegnato dovrà svolgere i seguenti compiti: 

 

- provvedere alla progettazione e alla predisposizione del capitolato tecnico relativo alle caratteristiche 

delle forniture;   

- verificare la sussistenza di convenzioni Consip adeguate al progetto;   

- collaborare con il Dirigente e il DSGA per tutte le questioni relative all’intervento  e alla sua piena 

realizzazione, partecipando anche alle riunioni che si rendessero necessarie;   

- coordinarsi con il RSPP e con il RLS per una progettazione eseguita secondo le norme di sicurezza 

fornendo indicazioni anche per l’aggiornamento del DVR;  

- redigere i verbali relativi alla sua attività.   

- redigere il certificato di regolare esecuzione al termine dei lavori. 

 

Per l’espletamento del predetto incarico, al termine delle attività, sarà corrisposto il compenso orario di € 
23,22 per un totale di € 2.600,00 (duemilaseicento/00) lordo omnicomprensivo sul quale saranno calcolati 
gli oneri a carico dello Stato nella misura del 32,70%. 
 
La determinazione dei compensi sarà definita in relazione alle ore effettivamente rese, comprovate da 
documentazione probatoria. 
 
 

K
R

IC
80900B

 - A
O

O
A

24S
O

JX
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007650 - 02/08/2022 - IV
.2 - I



Il presente incarico decorre dalla data di affidamento fino al termine delle attività progettuali e si intende 
in tutto o in parte decaduto, se per qualunque ragione il progetto non fosse totalmente realizzato. 
 
L’amministrazione scolastica fa presente che, ai sensi del D. Lgs. n° 196/2003 come modificato dal D. Lgs. 
N° 101/2018 in vigore dal 19/09/2018 e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), i dati personali forniti 
saranno raccolti presso l’Istituto al solo fine dell’esecuzione del presente contratto. 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo e affisso sul sito web della scuola 
www.iostrongolikr.edu.it 

 

 

           Il Dirigente Scolastico   

Prof.ssa Anna Maria TAFURI   
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art.3, c.2 D.Lgs n. 39/93  

  

 

K
R

IC
80900B

 - A
O

O
A

24S
O

JX
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007650 - 02/08/2022 - IV
.2 - I


